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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o sanaci rodiny a spolupráci sociálních

pracovníků odboru sociálně-právní ochrany dětí městského úřadu Náchod

s pracovníky nestátní neziskové organizace Salinger o. s. První část práce si

dává za cíl objasnit základní pojmy, týkající se problematiky sanace rodiny

(rodina, ohrožená rodina, postoj státu vůči rodinám, ohrožené dítě, sociálně

právní ochrana dětí, legislativa související s ochranou práv dětí, orgán sociálně-

právní ochrany dětí, sanace rodiny, multidisciplinární tým, představení

neziskové organizace Salinger, poskytující službu sanace rodiny

v Královéhradeckém kraji). Dalším cílem práce je popsat funkci těchto dvou

právně odlišných institucí a nastínit, jaké jsou vhodné podmínky pro jejich

vzájemnou spolupráci. Druhá část práce je především analýzou zjištěných

údajů a interpretací rozhovorů se sociálními pracovníky NO Salinger o. s. a

OSPOD Náchod. Tato průzkum si dává za cíl zjistit, jak probíhá vzájemná

spolupráce mezi těmito dvěma organizacemi, jak pracovníci tuto spolupráci

hodnotí a v čem podle nich kvalitní spolupráce spočívá.

Klíčová slova: rodina, ohrožená rodina, rodinná politika ČR, sanace rodiny

(SR), ohrožené dítě, sociálně právní ochrana dětí (SPOD), orgán sociálně

právní ochrany dětí (OSPOD), nestátní nezisková organizace (NNO/ NO),

spolupráce organizací v oblasti sanace rodiny, interdisciplinární tým.

Support of the family - the cooperation of the Department of Social and

Legal Protection of Children of the Municipal Authority in Náchod with

nongovernmental nonprofit organization Salinger.

Abstract

Bachelor thesis deals with the support of the family and the collaboration of

social workers from the Department of Social and Legal Protection of Children

of the Municipal Authority in Náchod with the workers of nongovernmental

organization Salinger. The first part is aimed to explain the basic concepts

concerning the issue of support of the family (family, family at risk, the

attitude of the state towards families, child at risk, social and legal protection of

children, legislation relating to the protection of children's rights, the authority

of social and legal protection of children, support of families, multidisciplinary

team, presentation of Salinger, a nonprofit organization providing services

dealing with family in Hradec Kralove region). Another aim is to describe the

functions of these two legally distinct institutions and outline what are the

appropriate conditions for their cooperation. The second part is mainly

composed of observed data analysis and interpretation of interviews with social

workers of Salinger and workers of the Department of Social and Legal

Protection of Children of the Municipal Authority in Náchod. The qualitative

research is aimed to find out how the mutual cooperation between the two

organizations works, how workers assess this cooperation and what according

to them, good cooperation involves.

Keywords: family, family at risk, family policy of the Czech Republic, dealing

with family, child at risk, social and legal protection of children, the authority

for social and legal protection of children, a nongovernmental nonprofit

organizatio, cooperation of organizations dealing with family, interdisciplinary

team.
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Úvod
Na úvod bych ráda napsala pár řádků o své motivaci pro výběr tématu

sanace rodiny. Vývoj mého pozitivního vztahu k této problematice má svou

historii. Už na prvním stupni základní školy jsem chodila s mým otcem do

dětského domova v Nechanicích povídat si, hrát si a zpívat s místními dětmi.

Některé z těchto dětí s námi doma trávily i víkendy. Od šestnácti roků jsem po

dobu osmi let pravidelně jezdila pomáhat na letní a zimní tábory pořádané pro

děti z dětského domova Nymburk. S některými z nich jsme během času

vybudovali blízký vztah. Z vyprávění těchto dětí a mládežníků vím, že

v prostředí dětského domova nemohou být plně uspokojeny jejich potřeby -

zejména psychické a emocionální - i když se vychovatelé velmi snaží. Řekla

bych, že se děti často cítí vykořeněné. Absence rodiny se projeví nejvíce po

odchodu z dětského domova, kdy se tito mladí dospělí lidé často nemají v těžké

situaci na koho obrátit a ocitnou se na okraji společnosti.

V okamžiku, kdy jsem se během studia dozvěděla o sociální službě sanace

rodiny, jejíž snahou je zachování dětí v původních rodinách, spatřila jsem

v tom veliký smysl. Sociální práci s rodinami vnímám jako velice smysluplnou

činnost, protože v dnešní době v důsledku rozsáhlých společenských změn není

samozřejmostí, že v případě potřeby si navzájem pomohou blízcí příbuzní.

Rodina je pro mě jednou z nejvyšších hodnot a věřím, že má potenciál být

tím nejlepším prostředím pro výchovu dětí. Pokud rodiče na sobě chtějí

pracovat a vnímají dobro svých dětí jako hlavní prioritu, je podle mého názoru

velmi významné být těmto lidem oporou a pomáhat jim na nesnadné cestě za

zlepšením jejich rodičovských kompetencí a stabilizací rodiny.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, v čem spočívá význam spolupráce

mezi NO Salinger a OSPOD Náchod v oblasti sanace rodiny a jaké

aspekty jsou pro kvalitní spolupráci důležité.

V první části práce popíši základní okruhy, týkající se sanace rodiny

a spolupráce neziskové organizace s orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

První a druhá kapitola vytváří kontext tématu sanace rodiny a spolupráce NO

a OSPOD v oblasti pomoci rodinám a dětem. V první kapitole popíši

charakteristické znaky rodiny, její funkce a budu se také zabývat tématem

státní pomoci rodinám. Ve druhé kapitole se budu věnovat tématu ohrožených

dětí, které úzce souvisí s tématem sanace rodiny. Následně budu psát

o sociálně-právní ochraně dětí. Budu se soustředit na legislativu, související

s ochranou dětí a na činnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí – tato kapitola

bude jednou ze tří stěžejních pilířů druhé části bakalářské práce. Ve čtvrté

kapitole přiblížím problematiku sanace rodiny, roli OSPODu a NO v oblasti

sanace rodiny a službu sanace rodiny NO Salinger o. s. – tato kapitola bude
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druhým pilířem druhé části bakalářské práce. A třetím pilířem se stane pátá

kapitola, věnující se důležitým aspektům spolupráce státní a nestátní neziskové

organizace a spoluprací obecně.

Cílem druhé části této bakalářské práce je zjistit, v čem spočívá význam

spolupráce mezi NO Salinger a OSPOD Náchod v oblasti sanace rodiny a jaké

aspekty jsou pro kvalitní spolupráci důležité.

Myslím si, že některá zjištění mohou být pro sociální pracovníky těchto

dvou organizací, případně i pro jiné organizace, vykonávající sanaci rodiny,

inspirativní.
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1 Rodina
V této kapitole seznamuji se současnou podobou rodiny, která prošla dle

Možného od jejího dřívějšího pojetí v podobě nejstabilnější instituce vytvořené

civilizací, radikální změnou.1 Popisuji také základní funkce rodiny a pomoc,

kterou rodinám poskytuje stát. Pokusím se touto kapitolou načrtnout kontext

rodinné problematiky, který je důležitý pro správné pochopení služby sanace

rodiny.

1.1 Definice rodiny
Rodina je ve slovníku sociální práce definována dle tradičnějšího pojetí

jako:

„skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků

(sňatek, adopce). V širším pojetí, jež se začíná rozšiřovat v USA a některých

státech EU, se za rodinu začíná považovat i skupina lidí, která se jako rodina

deklaruje na základě vzájemné náklonnosti. V některé fázi svého vývoje obvykle

rodina sdílí společnou domácnost. … V systému sociálního zabezpečení v ČR

se podle platných zákonů považuje za rodinu soužití rodičů a nezaopatřených

dětí.“2

1.2 Charakteristické znaky současné české rodiny z hlediska

sociologie
Rodina má stále ve společnosti nenahraditelný význam, i když se její

původní forma i funkce od 18. století změnily, jak podotýká Matoušek

a Pazlarová. Ve středověku bylo téměř nemožné bez rodiny přežít.3 Člověk,

jenž nežil v rámci rodiny, jakoby neměl příslušnost a měl blízko k sociálnímu

vyloučení.4 V biologické rodině byla zakořeněná jedincova identita. Během

posledních dvou století však došlo v této oblasti k velkému posunu. Současná

civilizace nadřadila v mnoha oblastech jednotlivce nad rodinu.5 V následujících

odstavcích zmíním několik konkrétních změn, které zasáhly instituci rodiny

nejvíce.

Tyto změny se dle sociologa Možného začaly nejmarkantněji projevovat ve

druhé polovině dvacátého století. Ve společnosti, která byla dříve ovlivněna


[…]


konferencí, jenž je pro OSPOD ze zákona povinností. Spolupráce se sanačním

pracovníkem může pomoci ke komplexnějšímu náhledu na situaci rodiny,

protože ji sociální pracovník SR navštěvuje častěji, díky tomu může vnímat

rodinu komplexněji.

Dalším cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou dle

respondentů důležité aspekty kvalitní spolupráce. Z rozhovorů vyplynulo, že

kvalitu spolupráce ovlivňuje osobnost pracovníků, nastavení a atmosféra

spolupracující organizace, role a nástroje organizace, průběžná komunikace

a informovanost. Dalším aspektem, který někteří dotazovaní zmínili, byla

supervize – ta umožní nahlédnout na problematiku s odstupem, vyhodnotit

objektivněji situaci a předcházet syndromu vyhoření. Dále je dle některých

respondentů důležité další vzdělávání, které zvyšuje důvěru v kompetence

pracovníků SR. Jiní respondenti považují za přínosnou případovou konferenci

a kvalitně vypracovanou závěrečnou zprávu.

Z výzkumné části bakalářské práce se dále dozvídáme, že sociální

pracovníci hodnotí vzájemnou spolupráci velmi pozitivně. Pracovníci SR díky

OSPOD získávají klienty, kterým mohou poskytovat pomoc a podporu.

A pracovníci OSPOD si jsou vědomi svých časových a personálních limitů

v poskytování vlastní sanace rodinám. Obě organizace mají stejný cíl –

ochranu práv dětí a zachování celistvé rodiny – pokud je to možné. Společně si

dopomáhají v naplnění těchto cílů, a proto jsou za vzájemnou spolupráci

vděčni. Spolupráce funguje na principech partnerství, respektu, a dokonce

přátelství. Samozřejmě jsou zkušenosti s jednotlivými pracovníky individuální,

ale všeobecně se dá říct, že mezi oběma stranami funguje dobrá komunikace

a spolupráce je vyladěná.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, v čem spočívá význam spolupráce

mezi NO Salinger a OSPOD Náchod v oblasti sanace rodiny a jaké aspekty

jsou pro kvalitní spolupráci důležité.

Pro zpracování tohoto tématu jsem zvolila v první části práce kapitoly,

týkající se rodiny, ohrožených dětí, sociálně-právní ochrany dětí, sanace rodiny

a spolupráce mezi státní a neziskovou organizací. Zjistila jsem, že rodiny a děti

jsou ohroženými skupinami občanů, které potřebují pomoc a podporu státu

i neziskových organizací. Problematikou rodin se zabývá zejména rodinná

politika, která vytváří účinné nástroje pro její pomoc. Pro ochranu práv dětí je

v ČR klíčový orgán sociálně-právní ochrany dětí, jehož práva a povinnosti jsou

zakotvena v zákoně č. 359/1999 Sb. (novela tohoto zákona je platná od

1.1.2013). Touto problematikou se zabývají i neziskové organizace. Jednou

z důležitých služeb, poskytovaných neziskovými organizacemi je sanace

rodiny, která je součástí sociálně-aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi,

zakotvené v zákoně č. 108/2006 Sb.

Sociální služba sanace nabízí svou pomoc rodinám, které potřebují podpořit

ve vytváření přijatelných podmínek pro správnou výchovu a zdravý vývoj dětí.

V případě, že nejsou v rodině takové podmínky zajištěny, stát může soudním

nařízením tyto děti z rodin odebrat. Mnohé výzkumy však potvrzují negativní

vliv na vývoj osobnosti dětí, vyrůstajících v ústavních zařízeních. Proto se

služba sanace rodiny snaží této krajní situaci předcházet tím, že s rodinou

systematicky a cíleně pracuje na zlepšení rodičovských kompetencí a vytváření

vhodných podmínek pro zdravý vývoj dětí.

K tomu, aby neziskové organizace mohly těmto rodinám nabízet svou

pomoc, je klíčová spolupráce s orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Ve

druhé části bakalářské práce jsem se proto zaměřila na výzkum této

problematiky. Z rozhovorů se sociálními pracovníky OSPODu MÚ Náchod

a NO Salinger vyplynulo, že mají odlišné role a kompetence.

OSPOD vytipovává vhodné rodiny pro službu sanace. V případě jejich

zájmu oslovuje Salinger se zakázkou. Obě organizace se ve své práci dobře

doplňují. Služba SR obsahuje pomoc a podporu. Součástí práce OSPODu je

zejména kontrola a možnost restrikce – využití těchto nástrojů je nezbytné

v případě vážného ohrožení dítěte. Pravomoci OSPODu proto mohou být pro

rodiny zdrojem nedůvěry. A proto, že Salinger tyto pravomoci nemá, je větší

šance, že si získá důvěru rodiny. Z důvodů časových a personálních limitů je

pro OSPOD služba Salingeru velmi nápomocná.

Oslovení respondenti hovořili také o aspektech kvalitní spolupráce. Je jimi

osobnost pracovníků a atmosféra organizace, vyjasnění rolí a kompetencí,
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komunikace a důvěra, pořádání případových konferencí, kvalitně vypracované

závěrečné zprávy, supervize a v neposlední řadě další vzdělávání.

Dle pracovníků OSPOD Náchod je služba sociálních pracovníků,

poskytujících sanaci rodiny, velmi důležitá. Salinger svou terénní službou

vyplňuje tzv. bílé místo na mapě sociálních služeb v Královéhradeckém kraji.

Na závěr by se dalo říci, že se vyplatí do spolupráce investovat. Díky ní

může být poskytnuta pomoc rodinám a vzrůstá šance na to, že bude moci více

dětí vyrůstat se svými rodiči, kteří hrají v jejich životech zásadní roli.
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