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Jako téma své bakalářské práce si studentka zvolila sanaci rodiny a spolupráci nestátní neziskové
organizace Salinger o.s. s odborem sociálně-právní ochrany dětí městského úřadu Náchod. Cílem práce
bylo zjistit v čem spočívá význam této spolupráce a jaké jsou aspekty kvalitní spolupráce.
Vybrané téma práce je zajímavé a mohlo by být přínosem a inspirací pro obdobnou spolupráci
OSPODu a neziskových organizací v jiných obcích.

Práce je logicky strukturovaná, složená z teoretické a praktické části (Kapitola 6 Výzkum). V teoretické
části popisuje studentka rodinu, syndrom ohroženého a zanedbávaného dítěte, sociálně-právní ochranu
dětí a sanaci rodiny. Dále se snaží teoreticky popsat možnou spolupráci nestátní neziskové organizace
a OSPODu. V praktické části autorka představuje své zkoumání spolupráce NNO Salinger o.s. s
odborem sociálně-právní ochrany dětí městského úřadu Náchod pomocí rozhovorů se zaměstnanci
obou organizací.

V teoretické části práce autorka dobře pracuje s literaturou, správně cituje i parafrázuje. Jazyk odpovídá
povaze práce. Kapitola o rodině je ale bohužel velmi zjednodušená a v této podobě je v práci
nadbytečná. MPSV nepovažuji za vhodný zdroj k definování funkcí rodiny. Obecně by práci prospělo,
kdyby se její teoretická část věnovala rovnou sociálně právní ochraně dětí a sanaci rodiny a více do
hloubky. Tyto kapitoly jsou zpracovány dobře.

Praktická část je složena z popisu metodologie, výběru respondentů, sběru dat a poté jejich analýzy.
V rozhovorech autorka hledá a úspěšně nalézá klíčové faktory dobré spolupráce mezi NNO a OSPOD.
Tyto faktory popisuje a třídí, dokládá je výroky z rozhovorů.
V přílohách práce bohužel nejsou ani předkládané otázky ani přepisy jednotlivých rozhovorů. Závěry
výzkumu jsou zajímavé, jako podnět k reflexi pro tyto organizace jsou jistě přínosem.
Shledávám zde ale nesoulad mezi volbou tématu Sanace rodiny a konečným výsledkem výzkumu.
Pokud se autorka chtěla opravdu věnovat sanaci rodiny a přínosu spolupráce těchto organizací rodinám,
považovala bych za vhodnější tuto spolupráci demonstrovat na konkrétních případech práce v rodinách.
Pokud je pro autorku zajímavější téma nastavení spolupráce mezi organizacemi, mohla se tomuto
tématu věnovat i teoretická část práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Měla jste v průběhu rozhovorů šanci dozvědět se víc o konkrétní podobě pomoci těchto organizací
v některých rodinách?

2. Zvažovala jste požádat o rozhovor i někoho z klientů těchto dvou organizací?
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